
Deliberazione della Giunta comunale n° 44/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’Anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di maggio alle ore 15:45 e seguenti, in
Segrate, nella sala della Giunta Comunale.

Adunatasi la Giunta Comunale, previa la trasmissione degli inviti scritti, avvenuta nei modi e
termini di legge,sono intervenuti i Signori:

Numero totale PRESENTI:6 – ASSENTI: 2

Presiede il DOTT. PAOLO GIOVANNI MICHELI nella sua qualità di PRESIDENTE e partecipa il
SEGRETARIO DOTT. ssa BELLAGAMBA PATRIZIA che cura la redazione del presente verbale.
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari
all’ordine del giorno.

Adunanza del 09/05/2024 Deliberazione n° 44

OGGETTO:
Approvazione variazione 1 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026
ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021

NOMINATIVO INCARICO PRESENTE

PAOLO GIOVANNI MICHELI Sindaco Presente

FRANCESCO DI CHIO Vicesindaco Assente

LIVIA ILARIA ACHILLI Assessore Assente

GUIDO BELLATORRE Assessore Presente

BARBARA BIANCO Assessore Presente

ALESSANDRO PIGNATARO Assessore Presente

LUCA MATTEO STANCA Assessore Presente in
Videoconferenza

GIULIA MARIA VEZZONI Assessore Presente in
Videoconferenza



Deliberazione della Giunta comunale n° 44/2024

OGGETTO: Approvazione variazione 1 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2024 - 2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021

l’Assessore ACHILLI LIVIA ILARIA presenta la seguente proposta di deliberazione

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.16 del 1° febbraio 2024 ad oggetto: “Approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021” e in particolare: Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”,
sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024 – 2026, capitolo “Strategie di
copertura del fabbisogno di personale;

VISTA la lettera prot.11035 del 29 febbraio 2024 pervenuta da parte del Ministero dell’Interno -
Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali – con la quale sono state autorizzate le
assunzioni contenute nel PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione GC 16 del 1/02/2024;

ATTESO che successivamente alla suddetta approvazione si sono verificate o sono in previsione le
seguenti cessazioni di personale:

area/profilo direzione/servizio/ufficio

area istruttori
istruttore amm./cont.

direzione aa.gg. / gare-contratti

area istruttori
istruttore amm./cont.

direzione aa. gg. / servizio istruzione

area istruttori
istruttore amm./cont.

direzione sviluppo del territorio / patrimonio

area istruttori
istruttore amm./cont.

direzione programmazione / ced

area istruttori
istruttore amm./cont.

direzione programmazione / finanziario

area funzionari
specialista amm-cont.

direzione aa.gg. / gare-contratti

area funzionari
assistente sociale

direzione programmazione / servizi sociali

area istruttori
geometra

direzione sviluppo del territorio

area operatori
operatore servizi generali

direzione servizi al cittadino

area istruttori direzione sviluppo del territorio



Deliberazione della Giunta comunale n° 44/2024

CONSIDERATO che, a fronte di tali cessazioni, ed al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi
e delle attività tecnico-amministrative, le Direzioni hanno chiesto la sostituzione del personale cessato
ed altresì l’inserimento di alcune figure professionali nuove appartenenti ad aree contrattuali superiori,
finalizzate a potenziare i servizi;

CONSIDERATO che tali modifiche comportano complessivamente un incremento del costo annuo pari a
€ 11.225,00 e che tuttavia tale costo è integralmente assorbito dalle economie di spesa annua per €
19.137,00 derivanti dalla modifica del piano assunzionale di cui alla Delibera di G.C. del 1° febbraio 2024
n. 16;

RITENUTO conseguentemente di introdurre nella Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” –
sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024 – 2026, capitolo “Strategie di
copertura del fabbisogno di personale le seguenti variazioni, come da richieste dei dirigenti competenti:

istruttore amm./cont.

area funzionari
specialista polizia locale

corpo di polizia locale

area operatori esperti
collaboratore amministrativo

direzione affari generali

area funzionari
specialista tecnico

direzione sviluppo del territorio

CESSAZIONI PERSONALE DIPENDENTE 2024 ASSUNZIONI PERSONALE DIPENDENTE 2024

dipendenti
costi

annuali dipendenti
costi

annuali

ufficio
provenienza totale

ufficio
destinazione totale

AREA FUNZIONARI
SPECIALISTA P.L.

polizia
locale 37.426,00

AREA FUNZIONARI
SPECIALISTA P.L.

polizia locale
37.426,00

AREA FUNZIONARI
SPECIALISTA AMM-CONT.

gare-
contratti

35.613,00

AREA FUNZIONARI
SPECIALISTA

AMM-CONT.
gare-contratti

35.613,00

AREA FUNZIONARI
ASSISTENTE SOCIALE

servizi
sociali

35.613,00

AREA FUNZIONARI
ASSISTENTE

SOCIALE
servizi sociali

35.613,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE AMM.CONT.

gare-
contratti

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.
gare-contratti

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE AMM.CONT.

istruzione
32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.
istruzione

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.
patrimonio

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTORE

AMM/CONT
patrimonio

32.789,00



Deliberazione della Giunta comunale n° 44/2024

DATO ATTO che, a seguito degli indirizzi impartiti dall’Amministrazione, delle priorità del fabbisogno di
personale, nonché sulla base della verifica delle competenze richieste per ciascuna figura professionale,
occorre altresì autorizzare le assunzioni di personale, in modo da acquisire le risorse umane necessarie
alla funzionalità degli uffici nei tempi più celeri possibili;

RITENUTO pertanto necessario, per le considerazioni sopra esposte, di autorizzare le assunzioni delle
figure professionali seguenti, compreso il funzionario specialista tecnico che ha dato le dimissioni in data
3 maggio 2024:

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.
ced

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.
ced

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.
finanziario

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.
finanziario

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE AMM.CONT.

tecnico
32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM.CONT.
tecnico

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
GEOMETRA

tecnico
32.789,00

AREA ISTRUTTORI
GEOMETRA

tecnico
32.789,00

AREA OPERATORI
OPERATORE SERVIZI

GENERALI
sac

28.011,00
AREA ISTRUTTORI
ISTUTTORE P.L.

polizia locale
34.547,00

AREA OPERATORE ESPERTO
COLLABORATORE AMM.

affari
generali 29.858,00

AREA ISTRUTTORI
ISTUTTORE P.L.

polizia locale
34.547,00

AREA FUNZIONARI
SPECIALISTA TECNICO

territorio
35.613,00

AREA FUNZIONARI
SPECIALISTA

TECNICO
territorio

35.613,00

totale
cessati

431657
,00 totale assunti 442882,00

Maggior costo (+)
+

11.225,00

Minor costo (-) Del. G.C.
16/2024

-
19.137,00

Minor costo
-

7.912,00



Deliberazione della Giunta comunale n° 44/2024

RITENUTO di confermare per il resto il Piano integrato di attività e organizzazione già approvato con
propria delibera n. 16/2024;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile

espressi rispettivamente dal Dirigente della Direzione Affari Generali Politiche Educative Politiche

Culturali e dal Dirigente della Direzione Programmazione Digitalizzazione Politiche Sociali, ai sensi

dell’art. 49, comma 1, del TUEL, allegato;

ACQUISITO in data 29/04/2024 - prot. n. 21728/2024 – il parere di conformità afferente al Piano
Triennale dei Fabbisogni di Personale (Sezione 3 Organizzazione e capitale umano PIAO 2024-2026
variazione n. 1) ai sensi dell’art. 19, comma 8, della Legge 448/2001, nonché l’asseverazione del rispetto
pluriennale, in via previsionale, dell’equilibrio di bilancio della programmazione dei fabbisogni di
personale per il triennio 2024–2026 ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019,
convertito in Legge n. 58/2019 rilasciati dall’Organo di revisione;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Di integrare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO), approvato con
delibera di GC n.16 del G.C. del 1° febbraio 2024 n. 16 nella Sezione 3 “Organizzazione e capitale

umano”, sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026” – capitolo “Strategie

di copertura del fabbisogno di personale”, come di seguito riportato:

area di inquadramento profilo professionale Numero unità

istruttori istruttore amministrativo contabile 6

istruttori istruttore polizia locale 2

funzionari specialista amministrativo contabile 1

funzionari assistente sociale 1

istruttori geometra 1

funzionari specialista polizia locale 1

Funzionari Specialista tecnico 1

CESSAZIONI PERSONALE DIPENDENTE 2024
ASSUNZIONI PERSONALE DIPENDENTE

2024

dipendenti costi annuali dipendenti
costi

annuali
ufficio

provenienza totale
ufficio

destinazione totale

AREA FUNZIONARI
SPECIALISTA P.L.

polizia
locale

37.426,00

AREA
FUNZIONARI
SPECIALISTA

polizia
locale

37.426,00



Deliberazione della Giunta comunale n° 44/2024

P.L.

AREA FUNZIONARI
SPECIALISTA AMM-

CONT.

gare-
contratti

35.613,00

AREA
FUNZIONARI
SPECIALISTA

AMM-CONT.

gare-
contratti

35.613,00

AREA FUNZIONARI
ASSISTENTE

SOCIALE

servizi
sociali

35.613,00

AREA
FUNZIONARI
ASSISTENTE

SOCIALE

servizi
sociali

35.613,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM.CONT.

gare-
contratti

32.789,00

AREA
ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.

gare-
contratti

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM.CONT.

istruzione

32.789,00

AREA
ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.

istruzione

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.

patrimonio

32.789,00

AREA
ISTRUTTORI
ISTRUTORE

AMM/CONT

patrimonio

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.

ced

32.789,00

AREA
ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.

ced

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.

finanziario

32.789,00

AREA
ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM./CONT.

finanziario

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM.CONT.

tecnico

32.789,00

AREA
ISTRUTTORI
ISTRUTTORE

AMM.CONT.

tecnico

32.789,00

AREA ISTRUTTORI
GEOMETRA

tecnico
32.789,00

AREA
ISTRUTTORI
GEOMETRA

tecnico
32.789,00

AREA OPERATORI
OPERATORE

SERVIZI GENERALI
sac

28.011,00

AREA
ISTRUTTORI
ISTUTTORE P.L.

polizia
locale

34.547,00

AREA OPERATORE
ESPERTO
COLLABORATORE

AMM.

affari
generali

29.858,00

AREA
ISTRUTTORI
ISTUTTORE P.L.

polizia
locale

34.547,00



Deliberazione della Giunta comunale n° 44/2024

DI AUTORIZZARE, pertanto, le assunzioni delle seguenti figure professionali:

DI AUTORIZZARE il dirigente preposto alle risorse umane a inviare al Ministero dell’Interno,
Commissione per la stabilità finanziaria, il presente PIAO al fine di ottenere l’autorizzazione alle
assunzioni;

DI AUTORIZZARE il dirigente preposto alle risorse umane a procedere alle assunzioni a seguito
dell’autorizzazione da parte del Ministero degli Interni, Commissione per la stabilità finanziaria, come
sopra specificato;

DI PRENDERE ATTO che le integrazioni assunzionali previste non comportano spese aggiuntive a

carico del bilancio di previsione in quanto tali modifiche comportano complessivamente un incremento

del costo annuo pari a € 11.225,00 e che tuttavia tale costo è integralmente assorbito dalle economie di

spesa annua per € 19.137,00 derivanti dalla modifica del piano assunzionale di cui alla Delibera di G.C.

del 1° febbraio 2024 n. 16;

DI DARE MANDATO al Dirigente delle risorse umane di provvedere ad ogni adempimento attuativo

della presente deliberazione, ivi compresa la trasmissione della presente deliberazione al Dipartimento

della Funzione Pubblica, con le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113 e alla COSFEL per i controlli di

competenza;

DI COMUNICARE la presente deliberazione, unitamente all’allegato “INTEGRAZIONE PIAO 2024-

2026 variante 1” ai dirigenti dell’Ente, alla R.S.U. e alle Organizzazioni Sindacali rappresentative, al

Comitato Unico di Garanzia;

AREA FUNZIONARI
SPECIALITA
TECNICO

Territorio

35.613,00

AREA
FUNZIONARI
SPECIALISTA
TECNICO

Territorio

35.613,00

totale
cessati 431657,00

totale
assunti 442882,00

Maggior costo (+) + 11.225,00
Minor costo (-) Del.
G.C. 16/2024 - 19.137,00

Minor costo
-

7.912,00

area di inquadramento profilo professionale Numero unità
istruttori istruttore amministrativo contabile 6
istruttori Istruttore polizia locale 2
funzionari specialista amministrativo contabile 1
funzionari assistente sociale 1
istruttori geometra 1
funzionari specialista polizia locale 1
Funzionari Specialista tecnico 1



Deliberazione della Giunta comunale n° 44/2024

Con separata e unanime votazione:

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del

Dlgs n. 267/2000.

Allegato: “INTEGRAZIONE PIAO 2024-2026 Variazione n. 1”

******************

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra integralmente riportata;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi sulla proposta di
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di dover accogliere la suddetta proposta, per le motivazioni in essa esposte;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 47 del 07/05/2024 avente ad oggetto:
“Approvazione variazione 1 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 ai
sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” ;

Di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari ai sensi delle vigenti disposizioni
legislative e statutarie;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
TUEL, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, in contesto di
piena continuità dell’azione amministrativa locale.

Di dare atto, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tar Sezione di Milano, al quale è possibile
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 gg
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio.



Deliberazione della Giunta comunale n° 44/2024

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO

==================================================================================

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il SEGRETARIO

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

		2024-05-09T16:54:48+0200
	Patrizia Bellagamba


		2024-05-09T17:06:30+0200
	PAOLO GIOVANNI MICHELI




